
KOMISIJAS REGULA (EK) Nr. 482/2009 

(2009. gada 8. jūnijs), 

ar kuru groza Komisijas Regulu (EK) Nr. 1974/2006, ar ko paredz sīki izstrādātus piemērošanas 
noteikumus Padomes Regulai (EK) Nr. 1698/2005 par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un Regulu (EK) Nr. 883/2006, ar ko nosaka 
piemērošanas kārtību Padomes Regulai (EK) Nr. 1290/2005 attiecībā uz maksājumu aģentūru 
uzskaiti, izdevumu un ieņēmumu deklarācijām un izdevumu atmaksājumu nosacījumiem saistībā 

ar ELGF un ELFLA 

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA, 

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu, 

ņemot vērā Padomes 2005. gada 20. septembra Regulu (EK) Nr. 
1698/2005 par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas Lauksaim
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) ( 1 ) un jo īpaši tās 91. 
pantu, 

ņemot vērā Padomes 2005. gada 21. jūnija Regulu (EK) Nr. 
1290/2005 par kopējās lauksaimniecības politikas finansē 
šanu ( 2 ) un jo īpaši tās 42. pantu, 

tā kā: 

(1) Regulu (EK) Nr. 1698/2005, ar ko izveidoja tiesisko regu
lējumu atbalstam lauku attīstībai no ELFLA visā Kopienā, 
grozīja ar Padomes Regulu (EK) Nr. 473/2009, (ar ko 
groza Regulu (EK) Nr. 1698/2005 par atbalstu lauku 
attīstībai no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs
tībai (ELFLA) un Regulu (EK) Nr. 1290/2005 par kopējās 
lauksaimniecības politikas finansēšanu (Padomes Regula 
par platjoslas sakariem)) ( 3 ), lai ņemtu vērā Eiropas 
ekonomikas atveseļošanas plānu, kuru 2008. gada 11. 
un 12. decembra sanāksmē apstiprināja Eiropadome. 

(2) Tādējādi, pievienojot sīki izstrādātus īstenošanas notei
kumus, jāpapildina Komisijas Regula (EK) Nr. 
1974/2006 ( 4 ). 

(3) Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1698/2005 70. panta 4.b 
punktu dalībvalstis 2009. gadā var piemērot augstākas 
ELFLA līdzfinansējuma likmes, ja minētās regulas 70. 
panta 3. punktā noteikto ELFLA ieguldījumu kopējo 
likmi ievēro visā plānošanas perioda laikposmā. Jānosaka 
procedūra, ar kuru paredz visām dalībvalstīm izmantot 
minēto procedūru, kā arī mehānisms, ar ko nodrošinās, 
ka visā plānošanas perioda laikposmā jāievēro ELFLA 
ieguldījumu kopējā likme. 

(4) Lai sekmētu vietējās attīstības stratēģiju īstenošanu un jo 
īpaši vietējo rīcības grupu darbību, kā definēts Regulas 
(EK) Nr. 1698/2005 62. pantā, jānodrošina iespēja arī 
veikt avansa maksājumus saistībā ar to darbības 
izmaksām. 

(5) Ņemot vērā vispārīgo vides ieguvumu, ko sniedz saim
niecības vai tās daļas nodošana organizācijai, kuras 
mērķis ir vides apsaimniekošana, dalībvalstīm būtu 
jābūt iespējai nepieprasīt saņēmējam atmaksu, ja organi
zācija nepārņem tādas saistības, kuras definētas kā nosa
cījums palīdzības piešķiršanai. 

(6) Jāatvieglo tādu darbību īstenošana, kas attiecas uz iegul
dījumiem, kuri saistīti ar dabas mantojuma saglabāšanu, 
atjaunošanu un uzlabošanu un ar augstvērtīgu dabas 
objektu attīstību, kā noteikts Regulas (EK) Nr. 
1698/2005 57. panta a) punktā. Tādēļ būtu jāļauj dalīb
valstīm noteikt šādu darbību atbalsta apjomu, pamatojo
ties uz standarta izmaksām un pieņēmumiem par negū
tajiem ienākumiem, kā tas paredzēts attiecībā uz līdzīgām 
darbībām saskaņā ar Regulas (EK) Nr.1974/2006 53. 
pantu. 

(7) Lai ļautu dalībvalstīm gūt labumu no Regulas (EK) Nr. 
1698/2005 70. panta 4.b punkta, jāpielāgo noteikumi 
par Kopienas ieguldījuma aprēķināšanu ELFLA grāmato
jumu kontekstā, kā noteikts Komisijas Regulā (EK) Nr. 
883/2006 ( 5 ). 

(8) Tādēļ attiecīgi jāgroza Regula (EK) Nr. 1974/2006 un 
Regula (EK) Nr. 883/2006. 

(9) Lai saglabātu atbilstību Regulas (EK) Nr. 473/2009 
[Padomes Regula par platjoslas sakariem] piemērošanas 
datumam, šī regula jāpiemēro no 2009. gada 1. janvāra. 
Šāda piemērošana ar atpakaļejošu datumu nebūs pretrunā 
ar attiecīgo saņēmēju juridiskās noteiktības principu.

LV 10.6.2009. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 145/17 

( 1 ) OV L 277, 21.10.2005., 1. lpp. 
( 2 ) OV L 209, 11.8.2005., 1. lpp. 
( 3 ) OV L 144, 9.6.2009, 3. lpp. 
( 4 ) OV L 368, 23.12.2006., 15. lpp. ( 5 ) OV L 171, 23.6.2006., 1. lpp.



(10) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Lauku attīs
tības komitejas un Lauksaimniecības fondu komitejas 
atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulu (EK) Nr. 1974/2006 groza šādi. 

(1) Regulas 6. panta 1. punktu groza šādi: 

a) aiz b) apakšpunkta ievieto šādu apakšpunktu: 

“b.a) izmaiņas finanšu plānā attiecas uz Regulas (EK) Nr. 
1698/2005 70. panta 4.b punkta īstenošanu.”; 

b) apakšpunktu c) aizstāj ar šādu tekstu: 

“c) citas izmaiņas, kas nav ietvertas šā punkta a), b) un 
b.a) apakšpunktā.”; 

(2) Aiz 8. panta iekļauj šādu pantu: 

“8.a pants 

1. Dalībvalstis, kuras plāno veikt izmaiņas attiecībā uz 
Regulas (EK) Nr. 1698/2005 70. panta 4.b punkta īsteno 
šanu, paziņo Komisijai grozīto finansēšanas plānu, kurā 
ietvertas 2009. gadā piemērojamās no ELFLA saņemtā iegul
dījuma paaugstinātas likmes. 

Šīs regulas 9. pantā izklāstīto procedūru piemēro izmaiņām, 
par kurām paziņots saskaņā ar pirmo daļu. 

2. Pēc tam, kad Komisija būs saņēmusi pēdējo izdevumu 
deklarāciju par 2009. gadu, kura jāiesniedz vēlākais līdz 
2010. gada 31. janvārim saskaņā ar Komisijas Regulas 
(EK) Nr. 883/2006 (*) 16. panta 2. punktu, Komisija aprē 
ķinās maksimālās ELFLA ieguldījumu likmes, kuras var 
piemērot atlikušajā plānošanas perioda laikposmā, lai ievē
rotu ELFLA kopējās maksimālās ieguldījumu likmes, kā 
noteikts Regulas (EK) Nr. 1698/2005 70. panta 3. un 4. 
punktā. Datus par minēto aprēķinu un tā rezultātus paziņo 
dalībvalstīm līdz 2010. gada 15. februārim. 

3. Dalībvalstis līdz 2010. gada 15. martam paziņo Komi
sijai par jauno finansēšanas plānu, kurā ietvertas jaunas 
ELFLA ieguldījumu likmes atlikušajam plānošanas perioda 
laikposmam atbilstīgi maksimālajām likmēm, kuras Komisija 
aprēķinājusi saskaņā ar 2. punktu. 

Ja dalībvalsts līdz minētajam datumam nav paziņojusi par 
jauno finansēšanas plānu vai ja paziņotais finansēšanas 
plāns neatbilst Komisijas aprēķinam par maksimālajām 
likmēm, minētais aprēķins kļūst automātiski piemērojams 
attiecīgās dalībvalsts lauku attīstības programmai, sākot no 
deklarācijas par maksājumu aģentūras izdevumiem 2010. 
gada pirmajā ceturksnī līdz pārskatītajam finanšu plānam, 
kas saderīgs ar Komisijas aprēķinātajām līdzfinansēšanas 
likmēm. 

___________ 
(*) OV L 171, 23.6.2006., 1. lpp.” 

(3) Regulas 38. pantu aizstāj ar šādu pantu: 

“38. pants 

1. Par vietējo rīcības grupu darbības izmaksām, kas 
minētas Regulas (EK) Nr. 1698/2005 63. panta c) punktā, 
ir tiesības pretendēt uz Kopienas atbalstu 20 % apmērā no 
kopējiem valsts izdevumiem vietējai attīstības stratēģijai. 

2. Vietējās rīcības grupas var no kompetentajām maksā
jumu aģentūrām pieprasīt maksājuma avansu, ja šāda iespēja 
ir ietverta lauku attīstības programmā. Avansa apjoms ne
pārsniedz 20 % no valsts atbalsta, kas saistīts ar tekošajām 
izmaksām, un tā izmaksāšanas priekšnoteikums ir bankas 
garantija vai līdzvērtīga garantija, kas atbilst 110 % avansa 
apjomam. Garantiju atbrīvo vēlākais pēc vietējās attīstības 
stratēģijas noslēgšanas dienas. 

Komisijas Regulas (EK) Nr. 1975/2006 (*) 26. panta 5. 
punktu nepiemēro pirmajā daļā minētajiem maksājumiem. 

___________ 
(*) OV L 368, 23.12.2006., 74. lpp.” 

(4) Regulas 44. panta 2. punktu papildina ar šādu apakšpunktu: 

“c) ja saņēmēja saimniecību pilnībā vai daļēji nodod organi
zācijai, kuras galvenais mērķis ir vides apsaimniekošana 
vides saglabāšanas nolūkos, ja līdz ar nodošanu zemi 
paredzēts izmantot dabas aizsardzības nolūkiem un ja 
tas ir saistīts ar būtisku ieguvumu videi.”;

LV L 145/18 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 10.6.2009.



(5) Regulas 53. panta 1. punktu aizstāj ar šādu tekstu. 

“1. Attiecīgā gadījumā dalībvalstis var noteikt Regulas 
(EK) Nr. 1698/2005 31., 37. līdz 41. un 43. līdz 49. 
pantā paredzētā atbalsta līmeni, pamatojoties uz standarta 
izmaksām un standarta pieņēmumiem par negūtajiem ienā
kumiem. 

Neskarot piemērojamo materiālu un valsts atbalsta proce
dūras noteikumus, pirmo daļu piemēro arī ieguldījumiem, 
kuri saistīti ar dabas mantojuma saglabāšanu, atjaunošanu 
un uzlabošanu un ar augstvērtīgu dabas objektu attīstību, kā 
noteikts Regulas (EK) Nr. 1698/2005 57. panta a) punktā.” 

(6) Regulas II un VII pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas 
pielikumu. 

2. pants 

Regulas (EK) Nr. 883/2006 17. panta 1. punktam pievieno šādu 
otru daļu: 

“Atkāpjoties no pirmās daļas, attiecībā uz dalībvalstu izde
vumiem, kas samaksāti laikposmā no 2009. gada 1. aprīļa 
līdz 31. decembrim.Kopienas ieguldījumu aprēķina, pamato
joties uz finansēšanas plānu, kurš ir spēkā atsauces perioda 
pēdējā dienā.” 

3. pants 

Šī regula stājas spēkā dienā, kad tā publicēta Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī. 

To piemēro no 2009. gada 1. janvāra. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2009. gada 8. jūnijā 

Komisijas vārdā — 
Komisijas locekle 

Mariann FISCHER BOEL

LV 10.6.2009. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 145/19



PIELIKUMS 

Regulas (EK) Nr. 1974/2006 pielikumus groza šādi. 

1) II pielikuma A iedaļas 6.3. punktu aizstāj ar šādu tekstu: 

“6.3. Indikatīvais budžets saistībā ar darbībām, kuras minētas Regulas (EK) Nr. 1698/2005 16.a pantā, no 2009. gada 
1. janvāra līdz 2013. gada 31. decembrim (16.a panta 3. punkta b) apakšpunkts) līdz summām, kas noteiktas 
Regulas (EK) Nr. 1698/2005 69. panta 5.a punktā. 

Ass/pasākums ELFLA ieguldījums 2009.–2013. gadā 

Ass 1 

Pasākums Nr. 111 … 

Pasākums … … 

Ass 1 kopā … 

Ass 2 

Pasākums Nr. 211 … 

Pasākums … … 

Ass 2 kopā … 

Ass 3 

Pasākums Nr. 311 

Pasākums Nr. 321 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punktā, a) līdz f) punktā. 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punkta g) apakšpunktā 

Pasākums … 

… 

Ass 3 kopā 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punktā, a) līdz f) punktā. 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punkta g) apakšpunktā. 

… 

Ass 4 

Pasākums Nr. 411 

Pasākums Nr. 413 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punktā, a) līdz f) punktā. 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punkta g) apakšpunktā. 

Pasākums … 

… 

Ass 4 kopā 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punktā, a) līdz f) punktā. 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punkta g) apakšpunktā. 

…

LV L 145/20 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 10.6.2009.



Ass/pasākums ELFLA ieguldījums 2009.–2013. gadā 

Programma kopā 

Asis 1, 2, 3 un 4 kopā, kas attiecas uz prioritātēm, kuras 
uzskaitītas Regulas (EK) Nr. 1698/2005 16.a panta 1. 
punktā, a) līdz f) punktā. 

… 

Asis 3 un 4 kopā, kas attiecas uz prioritātēm, kuras 
uzskaitītas Regulas (EK) Nr. 1698/2005 16.a panta 1. 
punkta g) apakšpunktā.” 

2) VII pielikuma A iedaļu groza šādi. 

a) Regulas 2. panta otro daļu aizstāj ar šādu: 

“Katrai dalībvalstij, kas saņem papildu finanšu resursus saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1698/2005 69. panta 5.a 
punktu pirmo reizi 2010. gadā iesniedzamajā gada pārskatā jāiekļauj atsevišķa nodaļa, kurā ietverta tāda pati 
analīze kā minēts pirmajā daļā attiecībā uz darbībām, kas saistītas ar minētās regulas 16.a panta 1. punktā 
uzskaitītajām prioritātēm.” 

b) 3.a punktu aizstāj ar šādu: 

“3a. Programmas finanšu īstenošana attiecībā uz darbībām, kas saistītas ar jauniem uzdevumiem un platjoslas 
infrastruktūru, katram pasākumam norādot to izdevumu pārskatu, kas samaksāti saņēmējiem pēc 2009. gada 
1. janvāra, par tiem darbības veidiem, kuri minēti Regulas (EK) Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punktā, un 
summām, kas paredzētas minētās regulas 69. panta 5.a punktā. 

Tabulā, kurā apkopotas ziņas par šo darbību veidu finansiālo īstenošanu, ir vismaz šāda informācija: 

Ass/pasākums Gada maksājums – gads 
N 

Kumulatīvie maksājumi 
no 2009. gada līdz gadam 

N 

Pasākums Nr. 111 … … 

Pasākums … 

Ass 1 kopā … … 

Pasākums Nr. 211 … … 

Pasākums … 

Ass 2 kopā … … 

Pasākums Nr. 311 … … 

Pasākums Nr. 321 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punktā, a) līdz f) punktā. 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punkta g) apakšpunktā. 

Pasākums … 

Ass 3 kopā 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punktā, a) līdz f) punktā. 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punkta g) apakšpunktā 

…

LV 10.6.2009. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 145/21



Ass/pasākums Gada maksājums – gads 
N 

Kumulatīvie maksājumi 
no 2009. gada līdz gadam 

N 

Pasākums Nr. 411 … 

Pasākums Nr. 413 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punktā, a) līdz f) punktā. 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punkta g) apakšpunktā. 

Pasākums … 

Ass 4 kopā 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punktā, a) līdz f) punktā. 

— Attiecas uz prioritātēm, kuras uzskaitītas Regulas (EK) 
Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punkta g) apakšpunktā. 

… … 

Programma kopā 

Asis 1, 2, 3 un 4 kopā, kas attiecas uz prioritātēm, kuras 
uzskaitītas Regulas (EK) Nr. 1698/2005 16.a panta 1. 
punktā, a) līdz f) punktā. 

Asis 3 un 4 kopā, kas attiecas uz prioritātēm, kuras uzskai
tītas Regulas (EK) Nr. 1698/2005 16.a panta 1. punkta g) 
apakšpunktā. 

… …”

LV L 145/22 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 10.6.2009.


